Comprobationis causa solent afferri duo documenta ecclesiastica.

In Decreto pro Iacobitis Papae Eugenii IV, in Bulla cuius initium « Cantate Domino» (a. 1441), post expositionem doctrinae de SS.ma Trinitate, sic legimus : « Quoscamque ergo adversa et contraria *sentientes* damnat, et a Christi corpore, quod est Ecclesia, alienos esse denuntiat » (3).

Notanda sunt verba adhibita : « quoscumque.... *contraria sentientes* » seu omnes qui aliter interne credunt, separatos ab Ecclesia Summus Pontifex declarat.

Aliud documentum habemus in Bulla « Ineffabilis », in qua Pius Papa IX, post expositionem doctrinae circa Immaculatam Beatae Mariae Virginis Conceptionem sic dicit : « Quapropter si qui secus ac nobis definitum est, quod Deus avertat, praesumpserint *corde sentire*, ii no-

(1) Biix uah t, *De Reg. Fid.*, III, 2.

(2) Ibid.

(3) Mansi, *Sacr. Concil. coll.*, XXXI, 1/36; Denz.-Bannw., 705.

verint ac porro sciant, se proprio indicio condemnatos, naufragium circa fidem passos esse, et ab unitate Ecclesiae defecisse, ac praeterea facto ipso suo semet poenis a iure statutis subiicere, si quod corde sentiunt, verbo aut scripto vel alio quovis modo significare ausi fuerint» (1).

Etiam hic notanda sunt verba : « si qui.... piaesumperint.... corde sentire.... sciant.... ab unitate Ecclesiae defecisse » ; hic, Summus Pontifex de haeretico interno loquitur; postea in subsequentibus verbis de haeretico notorio, qui poenis a iure statutis subiicitur (2).

In iis documentis Summi Pontifices non voluerunt certe definire hanc nostram quaestionem, et ea verba tantum incidentaliter enunciata fuerunt ; tamen talia verba manent ut comprobantia nostram sententiam, quia ea non obscure manifestant opinionem ad quam inclinabant illi qui ea protulerunt.

Neque ex hoc quod necessaria sit fides interna perclitatur visibilitas Ecclesiae ; immo ipsa visibilitas, aliquo sensu, veram fidem in membris exigit.

Quod enim appareat debet esse iuxta veritatem nisi velimus admittere hypocrisim sufficere ad rationem veri membra constituendam, cum, fide interna sublata, externa fides, oboedientia, et communio nihil aliud sint nisi hypocrisis.

Interna fides visibilis est, id est cognoscibilis, ex consueto agendi modo. Non est ut praedestinatio et

(1) Denz.-Bannw., 1641.

(2) Alii diverso modo haec verba explicant dicentes haereticos occultos ab unitate Ecclesiae deficere et poenis a iure statutis subiici «si quod corde sentiunt, verbo aut scripto vel alio quovis modo significare ausi fuerint».

Nobis vero verba supracitata videntur melius intelligi, iuxta interpretationem superius datam.

iustificatio, quae tantum apud Deum nota possunt esse. Fides ita est ut ex verbis, ex scriptis, ex omnibus circumstantiis erumpat et innotescat ; quod interius creditur, manifesto apparet, praesertim in quibusdam factis sine fictione, secundum legem quandam psychologicam, quasi morah necessitate, ut notat Aemilius Dorsch (1). Revera dum facillime in occulto tenentur alia peccata quae secreto committuntur, propter pudorem vel infamiam, quoad peccatum haeresis difficiliter hoc evenit, quia ille qui alienatus est interne ab Ecclesia, nisi magnum exemplum hypocrisy sit, difficulter ponit actus externae professionis et debitae oboedientiae, et proinde quamprimum falsam pellem ovinam abiiciens, se monstrabit, ut est, lupum rabidum, odio adversus Ecclesiam inflatum.

Unde, morali cum certitudine, cognosci potest fides eorum qui sunt in Ecclesia.

Certo, absolute loquando, aliqui possunt esse in Ecclesia qui apparenter tantum sint christifideles, sicut in qualibet societate possunt esse aliqui qui apparenter tantum sint socii. Ceterum pro singulis membris nobis sufficit certitudo moralis ; pro universo coetu autem argumentamur eodem modo ac superius, loquentes de baptismo valido necessario ad novum membrum efficiendum ; ope nempe principii reflexi possumus ratiocinari : certi sumus certitudine infallibili adhuc exsistere Ecclesiam veram, quae cognoscibilis est, ob quasdam notas, inter omnes alios coetus religiosos. Item certi sumus hanc Ecclesiam continere omnes baptizatos, veram fidem profitentes :

(1) *De Eccl. Christi*, p. 502.

ergo dum Ecclesiam cognoscimus, certi sumus pleraque eius membra veram fidem profiteri.

Sectatores contrariae sententiae hoc modo contradicunt: haereticus occultus non amittit jurisdictionem quam prius habebat; ergo adhuc membrum Ecclesiae remanet. Nam absurdum esset dicere eos habere in Ecclesia iurisdictionem, qui extra Ecclesiam sint. Quod praesertim dicunt de Summo Pontifice, qui, coniectura, esset interne haereticus: si non est membrum, a fortiori non potest esse caput. Sed Summus Pontifex propter haeresim internam non amittit jurisdictionem, sicut nec Episcopi; ergo manent membra Ecclesiae.

Ad quam obiectionem videtur sic posse responderi. In primis notamus nullam esse difficultatem circa potestatem ordinis. Haec enim semper manet in quovis rite ordinato, etiam haeretico, apostata, schismatico etc.: character enim indelebilis est, conferens in ordinatione presbyteratus «potestatem.... consecandi, offerendi et ministrandi corpus et sanguinem eius (Christi) nec non et peccata dimittendi et retinendi» (1). Quoad potestatem iurisdictionis etiam notandum est Ecclesiam posse, propter bonum animarum, concedere iurisdictionem iis qui notorie ab Ecclesia defecerunt; et de facto eis, quibusdam in casibus, tabs iurisditio confertur.

Cone. Tridentinum habet: «Pie admodum, ne hac ipsa occasione (reservatione nempe casuum) aliquis pereat. in eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit ut nulla sit reservatio in articulo mortis, atque ideo *omnes sacerdotes* quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis et

(1) Cone. Trid., sess. XXXIII, c. 1; Denz.-Bannw., 957.

censuris absolvere possunt » (1) Et S. Officium die 7 iulii 1864, declaravit recipi posse in periculo mortis sacramentum poenitentiae a sacerdote schismatico « dummodo tamen et aliis fidelibus non praebeatur scandalum nec sit alius sacerdos catholicus, nec sit periculum ut fidelis ab haeretico pervertatur, et tamen probabiliter credatur sacerdotem haereticum administraturum hoc sacramentum secundum ritum Ecclesiae » (2). Quae omnia respi- ciunt tantum licitam advocationem sacerdotis schis- matici, non autem validitatem absolutionis. Tandem in Codice I. C. habetur : « In periculo mortis *omnes sacer- dotes*[^] licet ad confessionem non approbati, valide et li- cite absolvunt quoslibet poenitentes a quibusvis pecca- tis aut censuris, quantumvis reservatis et notoriis, etiam si praesens sit sacerdos approbatus » (3).

Hic dicitur « *omnes sacerdotes* » ; ergo etiam irregu- laris, suspensus, immo etiam haereticus, apostata, schis- maticus, excommunicatus vitandus (4).

Codex I. C. etiam dicit : « Sed ab excommunicatis vitandis necnon ab aliis excommunicatis, postquam in- tercessit sententia condemnatoria aut declaratoria, fi- deles in solo mortis periculo possunt petere tum absolu- tionem sacramentalem..... tum etiam, si alii desint mi- nistri, cetera Sacra- menta et Sacra- mentalia » (5).

Unde dicimus : si Ecclesia, quando bonum animarum hoc exigit, concedit potestatem iurisdictionis, ut est in sacramento poenitentiae, omnibus sacerdotibus, etiam

(1) Cone. Trid., sess. XIV, c. 7.

(2) *Fontes C. I. C.*, IV, n. 978, ad 6.

(3) Can. 882.

(4) Cf. H. Noldin-Schmitt, III, *De Sacram.* (1930) n. 346.

(5) Can. 2261, § 3.

schismaticis, notoric haereticis (qui certo membra Ecclesiae non sunt), quomodo potest concludi haereticos occultos manere membra Ecclesiae ex eo quod ipsa Ecclesia, propter bonum animarum, ab illis iurisdictionem, quam pr;us habebant, non aufert ? Tantum propter quietem et salutem animarum eis relinquitur iurisdictionis, quamvis ab Ecclesia iam defecerint.

Circa Romanum Pontificem est controversia inter Theologos utrum possit, quatenus persona privata, incidere in haeresim necne.

Alii affirmant (1), dum alii negant (2).

Quidquid sit, dicimus Summum Pontificem, in casu haeresis internae, manere Caput, ratione jurisdictionis, non ratione membra Ecclesiae ; nam ut dicit Billuart : « Papa.... constituitur membrum Ecclesiae per fidem particularem, quam potest perdere, et caput Ecclesiae per iurisdictionem et potestatem cum haeresi compo-
hilem » (3).

B) De Schismaticis

Theoretice distinguere possumus schisma ab haeresi, quamvis vere, praesertim post definitionem infallibilitatis Romani Pontificis in Cone. Vaticano, vix haberi possit schisma sine haeresi.

Hic de schismaticis loquimur, praescindentes ab haeresi et etiam ab excommunicationis poena, quam schisma secum fert.

(1) Cf. Ant. Straub, *De Ecd. Chr.*, n., 1068.

(2) Cf. S. Rob. Bellarminus, *De Rom. Pont.*, IV, c. 6 ; Suarez, *De Fide*, d. 10, s. 6, n. 11.

(3) Billuart, *De Ineam.*, dia. IX, a. 2.

luxta S. Thomam : « schismatici dicuntur qui suhesse renuunt Summo Pontifici, et qui membris Ecclesiae ei subiectis communicare recusant » (1).

Duplici modo ergo aliquis potest esse reus schismatis : vel quia recusat se subiicere Romano Pontifici, vel quia debito modo cum reliquis membris non vult communicare, seipsum considerans ut partem separatam et independentem ab omnibus aliis : ita si quis renuit se subiicere auctoritati Episcopi, sed tantum directe vult subesse auctoritati Summi Pontificis, schismaticus fit.

Ex verbis S. Thomae apparent schisma non haberi ex simplici inobedientia vel ex peccato contra charitatem socialem aliis membris debitam, sed tantum adesse cum quis pervicaciter non vult recognoscere caput visibile, vel cum membris communicare recusat : non adhaerens capiti cohaerere nequit cum corpore ; non communicans cum reliquis membris nec cum capite potest cohaerere ; peccatum schismatis in contemptum capitum et corporis, utroque modo, est.

Etiam de schismate, facienda est distinctio quam fecimus loquentes de haeresi.

Schisma est vel formale vel materiale ; formale, si pertinaciter et voluntarie fit ; materiale, si ex ignorantia invincibili habetur. Item schisma est vel notorium vel occultum : notorium si aperte et clare appareat ; occultu;ⁱⁱ si est ignotum, vel tantum paucis manifestum.

Hic quaestionem ponimus tantum de schismaticis formalibus et notoiiis ; pro aliis schismaticis, valent argumenta quae attulimus loquentes de haeieticis.

(1) *Sum Theol.*, II-TI, q. 39, a. 1.

De Schismaticis formalibus et manifestis

Doctrina quae tenet schismaticos formales et manifestos esse extra Ecclesiam, fundamentum habet in S.

Christus dicens Ecclesiam suam esse « unum ovile », cuius oves sub uno Capite unum efficiunt ; et S. Paulus tradens Ecclesiam esse « unum corpus » et « unum Corpus Christi » affirmaverunt Ecclesiam esse unam, in qua nulla est divisio, scissura, schisma.

Ipsum verbum « schisma », iam a prioribus Christianis adhibitum, clare nobis manifestat quid de iis qui nobant subesse Summo Pontifici vel communicare cum aliis membris, sentirent ii christiani : putabant enim eos esse velut partes abscissas, separatas a reliquo corpore.

Argumentum clarum habemus in Traditione.

Patres, una voce, monent Christifideles ut unitatem servent cum capite visibili et cum membris, si partem velint habere in Regno Dei; ita v. g. S. Ignatius dicit : « Si quis schisma facientem sectatur, regni divini hereditatem non consequitur » (1). S. Cyprianus de Novatiano ad Antonianum scribit : « Quisquis ille est, et qualiscumque est, christianus non est, qui in Christi Ecclesia non est. lactet se licet et philosophiam vel eloquentiam suam superbis vocibus praedicet, qui nec fraternam caritatem nec ecclesiasticam unitatem tenuit, etiam quod prius fuerat amisit » (2) ; et S. Ioannes Chrysostomus explicans caput IV epistolae S. Pauli ad Ephesios, cum auctoritate Lrmat : « Dico et protestor Ecclesiam scindere non mi-

(1) *Ad Philadelph.*, III, 3 ; Funk, *Patres Apost.*, I (1901) p. 67.

(2) Epist. LII, n. 24 ; ML 3, 790.

nus esse malum quam incidere in haeresim » (1). S. Hieronymus clare exponit : « Inter haeresim et schisma hoc esse arbitrantur, quod haeresis perversum dogma H̄-beat, schisma propter episcopalem dissensionem ab Ecclesia separetur ;.... ceterum nullum schisma non sibi aliquam configit haeresim, ut non recte ab Ecclesia recessisse videatur» (2). Denique S. Augustinus ait : «...nec haeretici pertinent ad Ecclesiam Catholicam, quae diligit Deum, nec schismatici, quoniam diligit proximum » (3).

Etiam ex praxi Ecclesiae hoc clare appareat.

Quoties schismatici ad Ecclesiam redeunt, semper per quandam externam professionem sublectionis Auctoritati Ecclesiasticae recipiuntur in Ecclesiam : ergo antea extra erant.

Ita Cornelius Papa (anno 251) certiorem facit Cyprianum, episcopum Carthaginensem, aliquos in Ecclesiam rediise, qui communionem cum quodam schismatico homine habuerant (4).

Pelagius II episcopos schismaticos Istriæ varis epistolis invitat ut ad unitatem Ecclesiae redire velint « quia quicumque in pace et unitate Ecclesiae non fuerit, Dominum habere non poterit » (5).

Item Ecclesia invitat omnes fideles ut orent pro haereticis et schismaticis : « ut Dominus Deus noster eruat eos ab erroribus universis et ad sanctam matrem Ecclesiam revocare dignetur » (6).

(1) Hom. XI, n. 5 ; MG 62, 87.

(2) *In Tit.*, III, 10. 11 ; ML 26, 598.

(3) *De Fide et Symb.*, c. 10, n. 21 ; ML 40, 193.

(4) Cf. Jaffé, *Regesta Pont. Rom.*, I (1888) p. 18.

(5) Epist. 3 ; ML 72, 709.

(6) *Missale rom.*, in liturgia diei Parasceve.

Ratio ex iam pluries dictis eruitur.

Homo per baptismum inseritur in Ecclesiam, cui copulatus manet etiam per vinculum hierニックum et communionis. Ecclesia est unum corpus, cuius caput invisible est Christus, et caput visibile, Summus Pontifex: omnia membra debent esse ordinato modo coordinata inter se et subordinata capiti: tantum hoc modo unitas potest haberi.

Ideo schismaticus vel quia subordinationem capiti non vult servare, vel quia cum abis membris communionem habere recusat, extra Ecclesiam pertinaciter se ponit.

Utique schismaticus conservat characterem baptismalem, et nisi, hypothetice loquendo, sit haereticus, potest habere etiam fidem; sed non habet vinculum communionis: non est cum Petro, capite visibili et fundamento Ecclesiae; vel non communicat cum aliis membris et proinde non est in corpore, in quo omnia membra unum efficiunt: extra Ecclesiam est, membrum quod voluntarie a corpore Christi se rescidit.

C) De Excommunicatis

Excommunicatio est poena ecclesiastica a legitii¹¹ Auctoritate inflictta et communiter definitur: est poena medicinalis qua baptizatus, delinquens et contumax a fidelium communione separatur (1).

Codex I. C. dicit: « Excommunicatio est censura qua quis excluditur a communione fidelium.... » (2).

Ante Codicem I. C., excommunicatio distinguebatur in

(1) Cf. Albertus Blat O. P., *Comment. C. I. C.*, V (1924) n. 84.

(2) Can. 2257.

maiores et minores : maior erat quae importabat separationem a communione fidelium : minor quae habebat, tamen quam effectum, privationem sacramentorum. In Codice I. C. nihil de hac distinctione, ubi e contra « excommunicati abi vitandi, alii tolerati », dicuntur (1). Historice haec distinctio Papae Martino V debetur, qui ad ansietates, inter fideles, tempore magni schismatis, sedandas, in Concilio Constantiensi, anno 1418, statuit vitandos habendos esse tantum illos qui nominatim vel iudicali publica sententia aut tamquam notorii percussores clericorum, excommunicati fuerint (2).

luxta Codicem I.C. vero «nemo est vitandus nisi fuerit a sede apostolica excommunicatus, excommunicatio fuerit publice denunciata et in decreto vel sententia expresse dicatur ipsum vitari debere, salvo praescripto circa eum qui violentas manus iniecerit in personam Romani Pontificis, qui eo ipso vitandus est » (3).

Praeter poenas communes in excommunicatum vitandum et toleratum a Codice I. C. statutas, adsunt etiam poenae peculiares contra excommunicatum vitandum comminatae ; ita v. g.: excommunicatas vitandus repellendus est a divinis officiis ; si nequeat repelli, cessandum est ab officio ; dum toleratus « si passive assistat....non est necesse ut expellatur » (4) ; sacerdos poterit applicare missam pro excommunicato tolerato, sed « si sit vitandus, pro eius conversione tantum » (5) ; insuper vitandus manet privatus «ipsamet dignitate, officio, beneficio, pensione, mu-

(1) Can. 2258, § 1.

(2) Cf. C. I. C. *Fontes*, n. 45 ; Wernz, *Ius decretal.*, VI (1913) n. 181.

(3) Can. 2258, § 2.

(4) Can. 2259, § 2.

(5) Can. 2262, § 2, 2°.

nere », dum toleratus « post sententiam condemnatoria: ⁱⁱ vel declaratoriam.... manet privatus fructibus dignitatis, officii etc. » (1) ; cum excommunicato vitando « communio-nem in profanis.... fideles vitare debent » (2), non vero cum excommunicato tolerato.

Ex hoc apparet excommunicatos toleratos non privari omnibus bonis : unde hi videntur manere adhuc inter membra Ecclesiae.

Sed circa excommunicatos vitandos alia est sententia. Fere ab omnibus admittitur hos excommunicatos vitandos esse extra Ecclesiam (3). Non desunt tamen qui teneant hos manere in Ecclesia : ita Suarez, propter eius singu-larem sententiam circa rationem membra Ecclesiae ; ita recenter Dieckmann, qui affirmat hos excommunica-tos, nisi simul sint haeretici vel schismatici, propter solam excommunicationem non esse extra Ecclesiam (4).

Nos communiorem sequimur sententiam et proinde dicimus :

Excommunicati vitandi non sunt membra Ecclesiae.

Certum est in potestate ligandi atque solvendi, a Chri-sto Apostolis collata, contineri etia ⁱⁱ potestate: ⁱⁱ eiiciendi extra Ecclesiam omnes qui nocimento sint aliis fidelibus. Christus monens discipulos, de correptione fraterna agens, dicit : « Si autem peccaverit in te frater tuus,

(1) Can. 2266.

(2) Can. 2267.

(3) Cf. S. Rob. Bellarminus, *De Eccl. Milit.*, III, c. 6 ; Domin. Pal-mieri, *De Rom. Pont.* in *Prol. de Eccl.*, n. 11 ; Card. Bil lot, *De Eccl. Chr.*, XII, § 2 ; Wilmers, *De Chr. Eccl.*, p. 401 ; De San, *De Eccl. et Rom. Pon-tif.*, n. 360-366 ; Ant. Straub, *De Eccl. Chr.*, n. 1274-1278.

(4) Cf. Suarez, *De Fide*, d. IX, s. 1, 13 ; Herm. Dieckmann, *De Eccl.*, II, n. 960.

vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos : dic Ecclesiae. Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus » (1).